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Skolens opbygning
Kalundborg Gymnasium indviedes den 12. august 1957. Det er end

nu under opbygning og omfatter i indeværende skoleår:
1. ma, b, c, d, 2. ma, b, c samt I Gns og I Gmn. Ialt 229 elever.
Det vil i skoleåret 1958/59 yderligere omfatte 3 nye 1. mellemskole

klasser og 2 nye IG-klasser, og i skoleåret 1959/60 i hvert fald endnu 2 
nye IG-klasser, hvorefter dimission til studentereksamen med ministe
riets forventede godkendelse første gang vil kunne finde sted i 1960.

Der er fællesundervisning for drenge og piger.
Gymnasiet har under sin opbygning skemafællesskab og delvis lærer- 

og lokalefællesskab med Kalundborg kommunale Mellem- og Realskole.
Undervisningen foregår i indeværende skoleår dels i den nye gymna- 

siebygning (8 klasselokaler), dels (sammen med realskolen) i den nær
liggende skole ved Torvet (3 faglokaler og 7 klasselokaler).

Fælles med realskolen disponeres endvidere over 2 gymnastiksale og 
et skoleidrætsanlæg med fodbold-, håndbold- og atletikbaner. Den videre
gående atletikundervisning foregår på byens stadion, svømmeundervis
ningen på byens badeanstalt.

Undervisningen i tegning, sløjd og håndgerning er midlertidigt hen
lagt til faglokaler i den nærliggende Skolen ved Volden. Skolekøkkenun
dervisningen gives i et lejet skolekøkken ved Torvet. Undervisningen 
i naturhistorie, fysik og kemi foregår indtil videre i delvis nyindrettede 
faglokaler i skolen ved Torvet.

Gymnasiets vækst i forbindelse med den i forvejen eksisterende lo
kalemangel vil nødvendiggøre et ret omfattende byggeri. Et sådant er 
planlagt således:

Inden for de naste 2 år: en Kalundborg-hal med 2 gymnastiksale, 
sportshal, forhal (aula) samt omklædnings- og baderum og cykelparke
ring i kælderen.
Inden for indeværende byrådsperiode: en ny gymnasiebygning til sup
plering af den forhåndenværende, indeholdende de nødvendige klasse- 
og faglokaler, nye lærerværelser og kontorer m. v.

Materialeanskaffelser i årets løb.
Til supplering af realskolens undervisningsmateriel, hvorover også 

gymnasiet indtil videre kan disponere, er anskaffet:
1 klaver, 1 båndoptager (Eltra), 1 båndfilmapparat, 1 pladespiller, 

2 linguafonsæt, 3 elektriske ringeure.
Udbygning af et grammofonpladearkiv og et håndbibliotek er påbe

gyndt og vil fortsætte i de kommende år.
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Udbygningen af samlingerne for gymnasieundervisningen i fysik, ke
mi og naturfag skrider planmæssigt fremad.

De nødvendige bøger, tavler og kort, lysbilleder, båndfilm m. v. til 
undervisningen i IG er indkøbt. Supplering med henblik på IIG og HIG 
er indledt.

Optagelse.
Til 1. mellem:
For at blive optaget i 1. mellem må eleverne bestå en optagelsesprøve. 

Tilmeldelse til denne sker igennem skolelederne i by og på land ved Ka
lundborg Gymnasium’s og Kalundborg kommune’s foranstaltning. Prø
ven omfatter skriftlig dansk (diktat og genfortælling) og skriftlig reg
ning. Opgaverne stilles og bedømmes af 2 af gymnasiet udpegede lærere. 
Der tages ved optagelsen hensyn dels til prøvernes udfald, dels til ind
stillingskaraktererne og udtalelserne fra de afgivende skoler.

Optagelsesprøverne til 1. mellem afholdes i sidste halvdel af april.
Til I. G:
I 1. gymnasieklasse optages elever, som på tilfredsstillende måde har 

bestået mellemskoleeksamen, realeksamen eller almindelig forberedelses
eksamen. Skolen skønner, om aspiranterne kan optages med eller uden 
prøve.

Der prøves til IGns i skriftlig og mundtlig engelsk og tysk samt i hi
storie, til IGmn i skriftlig og mundtlig matematik samt i historie. Skolens 
egne lærere stiller opgaverne og foretager eksaminationen. Ved 
bedømmelsen tages der dels hensyn til prøvernes udfald, dels til afgangs
eksamensbeviset og dels til den medfølgende udtalelse fra den afgiven
de skole.

Tilmeldelse til 1. gymnasieklasse sker for fremtiden på særlige blan
ketter, som fås på gymnasiet. Blanketterne afleveres til den dimitteren
de skole senest den 15. maj og sendes af denne i udfyldt stand til gym
nasiet senest den 25. maj.

Optagelsesprøverne til IG afholdes omkring den 24. juni. Aspiranter
ne vil snarest efter prøvernes afslutning få meddelelse om udfaldet.

Latin.
For elever, som skal i det sproglige gymnasium, og som ikke har haft 

latin til mellemskoleeksamen, afholdes en særlig prøve på skolen, og det 
anbefales indtrængende, at eleverne består denne prøve inden skoleårets 
begyndelse. Aftale herom træffes med rektor. I særlige tilfælde kan det 
dog tillades, at prøven først aflægges i begyndelsen af oktober.

Valgfri fag.
Latin er i 4. mellem valgfrit fag. Alle elever, som skal i gymnasiet, 

bør dog læse latin, og af elever, som skal optages på de sproglige linjer, 
kræves latin.
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Fransk er i realklassen valgfrit fag. Det tilrådes dog de elever, som 
den enkelte skole anser for egnede dertil, og især sådanne, som ønskes 
optaget i gymnasiet, at medtage dette fag.

Hvis hjemmet ønsker det, kan en elev træde tilbage fra deltagelse i 
undervisningen af et valgfrit fag, dog ikke efter 1. februar.

Undervisning, skolebøger og rejseudgifter.
Alle skolens elever, såvel udenbys som indenbys, har gratis skolegang 

og gratis bøger og undervisningsmateriel. Der kan endvidere efter nær
mere overenskomst med omegnskommunerne ydes hel eller delvis dæk
ning af rejseudgifter for elever på Kalundborg Gymnasium, evt. i forbindel
se med en skolebusordning. Denne hjælp ydes da af hjemstedskommunen.

Konfirmationsforberedelse.
Skolen henleder opmærksomheden på, at mellemskolens læseplan er 

lagt således, at der regnes med konfirmationsforberedelse i 3. mellem
skoleklasse, hvorfor præstegang på ethvert andet klassetrin absolut må 
frarådes.

Gymnasieskolens eksaminer.
Mellemskoleeksamen kan ikke betragtes som nogen afsluttende eksa

men. Det må derfor anbefales, at de elever, der har evner dertil, og som 
ikke ønsker optagelse i gymnasiet, afslutter deres skolegang med realeksamen, 
en eksamen, der må betegnes som værdifuld for unge mennesker, der søger 
ansættelse på kontor, i forretning, ved etaterne o. 1. Til de elever, som skal 
i gymnasiet, stilles betydelige krav i retning af modenhed, flid og begavelse. 
Først og fremmest fordres, at de har sans og interesse for læsning.

Studentereksamen giver adgang til at studere ved universiteterne og 
indstille sig til deres eksaminer. Den nysproglige linje er den bedste for
skole for dem, der vil studere teologi, humaniora og jura, den matema
tiske linje for dem, der vil studere matematik, naturvidenskab og medi
cin. Men desuden danner den matematisk-naturvidenskabelige linje det 
bedste grundlag for videre studier ved Danmarks tekniske Højskole, 
Landbohøjskolen, Officersskolen, Tandlægehøjskolen, Farmaceutisk Lære
anstalt, Akademiets Arkitektskole og andre højere læreanstalter.

Såvel den nysproglige som den matematisk-naturvidenskabelige stu
dentereksamen danner endvidere et særdeles godt grundlag for uddannel
se på seminarierne. En stor del af disse har særlige studenterlinjer, hvor 
eleverne uddannes i løbet af 3 år.

Men også for unge mennesker, som ikke vil studere videre, er studen
tereksamen —• vel nok især den nysproglige — af stor værdi. Mange af 
erhvervslivets folk har således stor nytte af de kundskaber i fremmed
sprog, som en nysproglig studentereksamen giver. Alt ialt må studenter
eksamen siges at give en velafrundet skoleuddannelse, samtidig med, at 
den danner det nødvendige grundlag for en række videregående studier.

5



Et gymnasium bliver til
Efter at Kalundborg Latinskole, som havde bestået siden først i 14-hundredtallet, 

blev ophævet på Kongens bud i året 1739 og dets midler henlagt under Slagelse La
tinskole og siden under universitetsmidlerne, var der i lange tider ingen højere skole
undervisning i Kalundborg. I året 1887 oprettedes Kalundborg kommunale Mellem- 
og Realskole, som stadig består, og som danner en væsentlig baggrund for det nye 
gymnasium. — Men dimittenderne herfra måtte indtil i fjor henvises til udenbys gym
nasier for at opnå studentereksamen, og som antallet steg — tilsidst til over 30 — 
måtte denne tilstand føles stedse mere utilfredsstillende.

Ligesom dansk højere skoleundervisning således ikke er uden fortid og tradition 
i Kalundborg by, er heller ikke tanken om genoprettelse af det tabte i nutidens form 
af helt ny dato. Nedenstående oversigt vil belyse gymnasietankens udvikling frem 
til mærkedagen den 12. august 1957.
August 1942: Byrådet vedtog at efterkomme anmodning fra en kreds af borgere i by 

og på land om at søge oprettet gymnasium i Kalundborg.
Januar 1946: Efter anmodning af byrådet fremkom udtalelse fra cand. mag. Hender, 

Kalundborg.
Maj 1946: Undervisningsinspektør, dr. Højberg Christensen meddelte på forespørg

sel, at de af hr. Hender opstillede beregninger ikke syntes usandsynlige.
Januar 1947: De indhentede oplysninger videresendtes til skolekommissionen.
September 1947: Ny adresse med over 200 underskrifter fra borgere i by og på land 

fremkom med anmodning om ikke at lade noget uforsøgt i anstrengelserne for at få 
gymnasium.

November 1947: Skolekommissionen anmodede undervisningsministeriet om at være 
behjælpelig med udregningerne over anlægsudgifter og årlige driftsudgifter for et 
kommunalt gymnasium.

Januar 1948: Undervisningsministeriet henviste skolekommissionen til at søge de øn
skede oplysninger hos kommuner, der havde oprettet gymnasieafdelinger.

Februar 1948: På byrådsmedlem, konsul Musaeus's forslag nedsattes et udvalg til at 
besøge gymnasierne i Nyborg, Thisted og Frederikshavn og afgive betænkning.

Maj 1948: Det nedsatte udvalg afgav betænkning. Man var enige om at udtale, at 
gymnasium ikke kunne oprettes i Kalundborg, før de fornødne klasseværelser, fag
lokaler med tilhørende samlinger var tilvejebragt, hvorfor udvalget indstillede sa
gen henlagt.

Juni 1948: Skolekommissionen indstillede til byrådet, at sagen blev henlagt, hvorefter 
byrådet enstemmigt vedtog dette.

1948—1954: Byrådets henlæggelse af sagen om oprettelse af kommunalt gymnasium 
bevirkede, at ønsket om et privat gymnasium blev ført stærkere frem, ikke mindst 
af skolebestyrer, frøken E. Fokdal.

April 1954: Kontakt optoges mellem frøken Fokdal, erhvervskredse, redaktør Kjeld 
Rasmussen samt borgmester Hagemann-Petersen om at få oprettet gymnasium på 
den ene eller anden måde.

November 1954: Frøken Fokdal indsendte i samarbejde med sagkyndige til under
visningsministeriet planer om gymnasium som selvejende institution i Kalundborg. 
Planerne blev forelagt byrådet.

27. november 1954: Skolekommissionens formand, redaktør Kjeld Rasmussen, anmo
dede borgmester Hagemann-Petersen om at overtage gymnasiesagen.

20. januar 1955: Byrådet meddelte undervisningsministeriet, at man kunne anbefale 
frøken Fokdals andragende om gymnasium som selvejende institution, og at man 
ville være indforstået med at strække sig så langt, som kommunens økonomi tillod, 
med tilskud, men at man hellere ville have et statsgymnasium i Kalundborg, samt at 
man ville støtte bestræbelserne for at få Kaalund Klosters skolehjem til kostafde
ling for piger i gymnasiet i forbindelse med statsgymnasium eller et selvejende 
gymnasium.

9. februar 1955: På et møde med repræsentanter for 14 omegnskommuner og Kalund
borg byråd blev nedsat et udvalg til at arbejde videre med gymnasiesagen.
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5. marts 1955: På et møde mellem bestyrelsen for Holbæk Amts Sognerådsforening og 
Kalundborg kommune nedsattes et nyt udvalg til forhandling med amtets folke- 
tingsmænd for at få disses tilslutning til oprettelse af 2 statsgymnasier i Holbæk 
amt.

18. marts 1955: Amtets folketingsmænd lovede at støtte sagen om at få mindst 1 gym
nasium til amtet, idet man senere måtte klare, hvor gymnasiet skulle etableres.

27. juli 1955: Holbæk Amts Sognerådsforenings årsmøde vedtog at lade amtsskole
konsulent Møller Pedersen undersøge amtets behov for gymnasier, samt hvor disse 
burde placeres.

1. november 1955: Den kommitterede, fru Torkild-Hansen, og undervisningsinspek
tør, dr. Højberg Christensen besigtigede lokalerne på Teknisk skole og Kaalund 
Kloster.

28. november 1955: Byrådet meddelte efter aftale med de nærmeste oplandskommuner 
udvalget for overvejelse af gymnasieforholdene, at man ikke mere mente, at der 
ville kunne skaffes tilstrækkelig økonomisk basis for oprettelse af et gymnasium 
som selvejende institution og derfor alene nu måtte ansøge om at få oprettet stats
gymnasium i Kalundborg.

15. februar 1956: Amtmand de Jonquiéres gav tilladelse til, at amtsskolekonsulent 
Møller Pedersen bistod Kalundborg kommune med undersøgelse af, hvad et kom
munalt gymnasium ville koste i anlæg og drift.

19. september 1956: Redegørelserne fra amtsskolekonsulent Møller Pedersen og borg
mester Hagemann-Petersen om behov for gymnasium, udgifter til kommunalt gym
nasium m. m. blev forelagt byråd, skolekommission, skoleinspektører og fælles
lærerrådets formand.

22. september 1956: Forhandling blev optaget med Haandværkerforeningen angående 
leje af Teknisk skole til grundskoleelever, således at klasseværelser i vestbyen kun
ne stilles til rådighed for et kommunalt gymnasium.

5. december 1956: Borgmesteren fremsendte redegørelse til byrådet om hele byens 
skolevæsen med forslag om, hvorledes lokaleforhold ville kunne klares i forbindelse 
med oprettelse af kommunalt gymnasium.
Byrådet vedtog at gå ind herfor.

10. december 1956: Amtmand de Jonquiéres meddelte tilladelse til, at amtsskolekon
sulenten som repræsentant for omegnskommunerne fortsatte bestræbelserne for op
rettelse af et kommunalt gymnasium i Kalundborg.

17. december 1956: Forhandling indledtes om samarbejde med de nærmeste omegns
kommuner og Kalundborg by om oprettelse af kommunalt gymnasium i Kalund
borg.

20. december 1956: Forhandling indledtes med a/s Kalundborg-hallen om tilskud og 
lån til oprettelse af kommunalt gymnasium i forbindelse med opførelse af gymna
stiksal til gymnasiet i en størrelsesorden, der tog hensyn til kulturelle, sportslige 
og merkantile formål. Endvidere optoges forhandling med de større erhvervsvirk
somheder om tilskud til kommunalt gymnasiums oprettelse.

6. februar 1957: Byrådet vedtog efter indstilling fra borgmesteren og efter anbefaling 
af fælleslærerråd, skolekommission og økonomiudvalg at ansøge om oprettelse af 
kommunalt gymnasium samt om materialebevilling til de nødvendige bygninger, 
herunder Kalundborg-hal, alt på basis af redegørelse af 4., 5. og 6. februar 1957 
fra amtsskolekonsulent Møller Pedersen og borgmester Hagemann-Petersen samt ef
ter at sognerådsformændene for omegnskommunerne:
Arby, Bregninge-Bjergsted, Raklev, Rørby, Røsnæs, Tømmerup, Ubby og Værslev 
havde erklæret sig villige til at anbefale kommunalbestyrelserne at yde 2.50 kr. pr. 
indbygger pr. år i de første 3 år, samt endvidere at der forelå delvist tilsagn fra 2 
erhvervsvirksomheder om at yde ialt 80.000 kr. og endvidere tilsagn fra a/s Ka- 
lundborg-hallens bestyrelse om at yde 70.000 kr. i tilskud, ialt tilsagn om ca. 270.000 
kr. i tilskud og yderligere, at bestyrelsen for a/s Kalundborg-hallen havde givet til
sagn om at ville yde 150.000 kr. i rente- og afdragsfrit lån i 25 år.

6. februar 1957: Ansøgningen om oprettelse af kommunalt gymnasium indsendtes til 
undervisningsministeriet.
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20. februar 1957: Undervisningsinspektør, dr. Højberg Christensen og faginspektø
rerne Due og Reumert besigtigede lokalerne på Torvet og i Skolegade.

25. februar 1957: Materialeansøgning til bygning af Kalundborg-hallen indsendtes.
4. marts 1957: Kommunernes Pensionsforsikring gav tilsagn om at fremskaffe lån på 

400.000 kr. til opførelse af Kalundborg-hal.
6. marts 1957: Undervisningsminister Bomholt gav under forhandling i undervis

ningsministeriet overfor amtsskolekonsulent Møller Pedersen, sognerådsformændene 
Jeppe Gammelby, Johs. Olsen og Karl Pedersen samt borgmester Hagemann-Peter
sen tilsagn om oprettelse af kommunalt gymnasium.

15. marts 1957: Tilladelse til gymnasium blev givet.
19- marts 1957: Byrådet vedtog at erhverve ejendommen Skolegade 1, dels som nød

vendig arealerhvervelse til Kalundborghal, dels til indretning i kælderlejlighed af 
depot for undervisningsmaterialer, medens stuelejligheden senere skulle finde an
vendelse som pedelbolig.

11. april 1957: Skoleplan for Kalundborg gymnasium indsendtes til undervisnings
ministeriet.

3. juni 1957: Kontorchef Eiler Mogensen, arkitekt Føste, amtsskolekonsulent Møller 
Pedersen og borgmester Hagemann-Petersen besigtigede skolebygningerne i vest
byen og drøftede det nødvendige yderligere skolebyggeri til gymnasiet, herunder 
betimeligheden af at gå over til fagklassesystemet i stedet for hjemmeklassesyste- 
met for gymnasiet. Til arkitekt for dette byggeri havde byrådet udpeget arkitekt 
J. C. Louring.

20. juni 1957: Materialeansøgning vedr. ombygning af realskolebygningen indsendtes. 
Undervisningsminister Jørgen Jørgensen lovede borgmester Hagemann-Petersen vel
villig og hurtig behandling af andragenderne om materialebevillingerne til Kalund
borg-hal og ombygning af realskolebygningen.

2. juli 1957: Lektor Stig Hansen udnævntes til rektor.
3. juli 1957: Fra 10 omegnskommuner, nemlig:

Årby, Bregninge-Bjergsted, Føllenslev-Særslev, Jorløse, Raklev, Rørby, Røsnæs, 
Tømmerup, Ubby og Værslev
blev der givet tilsagn om at yde 2.50 kr. pr. indbygger årlig i de første 3 år.
Endvidere gav Elektricitetsselskabet Isefjordsværket i/s, a/s Dansk Svovlsyre- og Su- 
perphosphat-Fabrik samt a/s Motorfabriken Bukh tilsagn om hver at yde 40.000 kr. 
i tilskud. Yderligere var bekræftet, at a/s Kalundborg-hallen ville yde 70.000 kr. i 
tilskud og 150.000 kr. rente- og afdragsfrit lån i 25 år.

16. juli 1957: Borgmesterens indstilling, anbefalet af økonomiudvalg samt skolekom
mission, om køb af villaen Lundevej 12 til tjenestebolig for rektor, blev vedtaget 
af byrådet.

24. juli 1957: Materialebevilling til Kalundborg-hallen samt til ombygning af real
skolebygning modtoges. Arkitekt- og ingeniørarbejdet ved Kalundborg-hallen var i 
sin tid overdraget arkitekt Poul Olsen og civilingeniør Damsgaard Hansen samt 
Teknisk kontor ved stadsingeniør Ole Nørgaard. Ombygning af realskolen forestås 
af Teknisk kontor.

12. august 1957: Gymnasiet indvies.
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Kalundborg Gymnasiums indvielse den 12. august 1957
„Der er sol i vore hjerter” sagde borgmester J. Hagemann-Petersen i 

sin velkomst, „men desværre ingen sol på himlen". Af samme grund 
måtte indvielseshøjtideligheden, der var planlagt til afholdelse i den 
smukt pyntede skolegård, i sidste øjeblik henlægges til den største af 
gymnastiksalene, som hurtigt fyldtes til bristepunktet. Men feststem
ningen led ingen skår af den grund.

Indvielsen overværedes af undervisningsminister Jørgen Jørgensen, 
forsvarsminister Poul Hansen, amtmand de Jonquiéres, undervisningsin
spektør, dr. phil. A. Højberg Christensen, kommitteret i undervisnings
ministeriet fru E. Torkild-Hansen, kontorchef i undervisningsministe
riet Ejler Mogensen, alle med ægtefælle; desuden af borgmesteren, by
rådet in pleno, kommunens embedsmænd, skolens rektor, lærere og ele
ver samt af gymnasiasternes forældre.

Programmet var følgende:
Velkomst.
Skolens fane føres ind. „Der ingenting, der maner".
Korsang: Realskolens kor.
Tale af undervisningsministeren.
Recitation af adjunkt Frederiksen af en prolog, skrevet af en gammel 

elev fra Kalundborg Realskole (redaktionssekretær Vilhelm Grandt).
Fællessang: „Ungdom i Danas gård". En til indvielsen skrevet sang 

af adjunkt K. V. Hender.
Tale af borgmesteren.
Tale af rektor.
Fællessang: „Her rejses en skole som mange før".
Afslutning.

Det følgende anføres hovedsagelig efter pressens referat.
Undervisningsminister Jørgen Jørgensen kom i sin indvielsestale ind på 

det store gymnasiebyggeri, som i disse år er påbegyndt landet over, ikke 
blot med henblik på de store årgange, men også med tanken på den tid, 
vi lever i, med dens stedse større krav til menneskelig kunnen. Med ind
vielsen af Kalundborg Gymnasium er nu også Kalundborg kommet med 
i dette arbejde. Undervisningsministeren omtalte skolebestyrer, frk. Fok
dal, Lundemarksskolen i Kalundborg, som den første, der førte gymna
sietanken i Nordvestsjælland frem med styrke. Siden kom sagen for by
rådet, der gik ind for et kommunalt gymnasium, efter at andre mulighe
der havde vist sig uigennemførlige. Hvis ikke byrådet havde vist en så 
enestående energi, havde mulighederne for et gymnasium i dag ikke væ
ret til stede. Det er en bedrift, vi er imponerede af i ministeriet. Her er 
virkelig vist et initiativ, og der er grund til at yde stor anerkendelse 
herfor.

Efter at have rettet nogle overordentlig smukke ord til rektor Stig 
Hansen kom ministeren ind på gymnasieskolen opgave:
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„Der er i vor tid megen interesse for det faglige, men gymnasiet skal 
ikke alene være en faglig forberedelsesskole til de faglige læreanstalter. 
Eleverne, hvoraf mange ikke vil læse videre, skal have en uddannelse, 
som er af almen værdi. Det menneskelige skal have sin plads i den høje
re skole.

Der er i vor tid megen frygt for, at det tekniske skal tage magten fra 
mennesket. Det er livsfarlige ting, menneskene i disse år bakser med. 
Det har vi kun i ringe grad indflydelse på, men vi kan våge over, at den 
opvoksende ungdom får opfattelsen af, at teknik ikke er alt. Den må i 
hvert fald til enhver tid være undergivet menneskelig kontrol.

Mit ønske for denne skole skal da være, at man vil bygge arbejdet på, 
at det skal være en almen skole, hvor også det menneskelige får sin 
plads. Ånd og kultur er noget, der skal værnes om. Måtte skolen da tje
ne de kristne og alment menneskelige idealer, som har været det danske 
folks idealer igennem tiderne."

Borgmester J. Hagemann-Petersen’ s opgave som den, der mere end no
gen anden enkeltperson har ført gymnasiets sag igennem til virkeliggø
relse, var dels at give en fremstilling af tankens vækst og realisation, dels 
at takke alle de mange, som hver på sit sted havde medvirket til den en
delige sukces. Han måtte i sin tak nævne mange navne.

Takken gjaldt først den kreds af borgere i by og på land, som allere
de i 1942 førte gymnasietanken frem til byrådet. Videre adjunkt Hen
der, som med så stor ildhu arbejdede videre med tanken, og undervis
ningsinspektør, dr. Højberg Christensen for dennes uundværlige støtte. 
„Den klare, redelige og dygtige måde, på hvilken undervisningsinspek
tøren har klaret vore sager, står som et eksempel på det bedste, en em
bedsmand kan yde".

Borgmesteren takkede frk. E. Fokdal for hendes initiativ i årene 1948 
—1954, videre de 14 omegnskommuner, som i 1955 sluttede op bag tan
ken om at få 2 gymnasier i Holbæk amt, fremdeles amtmand de Jonquié- 
res og den kommitterede, fru Torkild-Hansen, for venlighed og forståel
se, og amtsskolekonsulent Møller Pedersen, Holbæk. „Det kammeratlige 
og venlige samarbejde, jeg har haft med amtsskolekonsulenten, vil altid 
stå som noget af det bedste, jeg har oplevet inden for det kommunale 
arbejde".

Videre takkede borgmesteren de 10 oplandskommuner: Årby, Breg- 
ninge-Bjergsted, Føllenslev-Særslev, Jorløse, Raklev, Rørby, Røsnæs, 
Tømmerup, Ubby og Værslev for støtte til gymnasietanken, ikke blot i 
ord, men også i klingende mønt. Og takken gik videre til Isefjordsvær- 
ket, Motorfabriken Bukh og Dansk Svovlsyre- og Superphosphat-Fabrik 
A/S, der hver har ydet 40.000 kr. til gennemførelse af gymnasiet, samt 
til A/S Kalundborg-hallen for 70.000 kr. kontant og 150.000 kr. rente- 
og afdragsfrit i 25 år.

Borgmesteren udtalte videre:
„Jeg bringer en tak til samtlige lærere i byens skolevæsen for den
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eenstemmighed, hvormed man til slut gik ind for at anbefale et kommu
nalt gymnasium.

Det er vist enestående i dansk skoleliv, at folkeskolens lærere een- 
stemmigt er gået ind for et gymnasiums oprettelse. Det viser en good-will, 
en forståelse fra folkeskolens lærere, som vi er meget glade for. Vi hå
ber, at det samarbejde og den forståelse, der er vist her, må fortsættes til 
gavn for hele skolevæsenet fremover. Et samarbejde mellem folkeskole 
og gymnasium er en nødvendighed. Begge skoler har deres mission, og 
alle må arbejde på lige hammel i samarbejdets ånd.

Jeg bringer en særlig tak til lærerne ved vor gamle Kalundborg Real
skole og adresserer denne til skoleinspektør N. A. Jensen for den for
ståelse, han har vist". Og idet borgmesteren overrakte skoleinspektøren 
en fornem boggave, udtalte han de bedste ønsker for et godt samarbejde, 
ikke mindst mellem skolerne i Vestbyen i de kommende år.

Videre takkede borgmesteren kontorchef Ejler Mogensen for altid 
redebon hjælp, faginspektørerne Due og Reumert samt Kommunernes 
Pensionsforsikring, Socialministeriet og Undervisningsministeriet og 
fortsatte:

„Ikke mindst bringer jeg en tak til mine medarbejdere i skolekommis
sion og byråd samt til kommunens embedsmænd. Alle uanset parti har 
stået bag gymnasietanken, således at det med sandhed kan siges i denne 
sag: Kalundborg er på alle måder kommet frem ved forenede kræfter".

Til slut bragte borgmesteren sin og byrådets velkomst til rektor og 
skolens nye lærere. Han udtalte de bedste ønsker for fremtiden og ud
trykte håbet om, at det måtte være rektor og lærerkollegium beskåret at 
føre Kalundborg Gymnasium frem til gavn og glæde for befolkningen 
i by og på land.

Som en fin opmærksomhed til rektor overrakte han sluttelig denne 
og dermed skolen en værdifuld bog om Sydslesvig.

I sin tiltrædelsestale takkede rektor Stig Hansen først undervisnings
ministeren, borgmesteren og byrådet for sin udnævnelse til den kræven
de og vidunderlige post som Kalundborg Gymnasiums første rektor. 
„Vor nye skole", fortsatte han, „er endnu kun et barn, men jeg er over
bevist om, at barnet er sundt, og jeg vil ønske for det, at det må vokse 
op til en kvik og opvakt dreng, snart en livsglad yngling og med tiden 
en moden mand — men hvor klogt det end med tiden måtte blive, vil 
jeg håbe, at drengesindet altid må blive bevaret i manden. Vi vil værne 
om barnets første skridt, men vi vil også sørge for at holde det i ørerne 
og give det en god opdragelse. Siden skal det vise sig, hvor meget det 
skolebarn, som vi i dag venter os så meget af, var værd; men måske er 
den egentlige prøve ikke barnets, men vor — barnets fremtid skal vise, 
hvor meget vi evnede, hvor stærkt vi troede, hvor langt vor kundskab, 
vor drøm og vore idealer bar frem.

En skole er mere levende end nogen anden institution i vort kultur
liv. Igennem dens porte følger år ud og år ind en strøm af liv. Hvert år 
afsluttes ved dimissionsfesten stykker af levet liv, og når sommerferien
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er til ende, begyndes nye livsafsnit med forventning. De barneår og 
den grønne ungdom, som leves inden for skolens mure, kan ikke und
lade at præge dens børn og fylde dem, ikke alene med viden og kund
skab, men forhåbentlig også i lykkelige stunder med ydre og indre op
levelse, med skønhed og ånd, med begejstring og tro. Denne fortsatte 
strøm af liv er det, der mere end noget andet gør en lærers gerning så 
forfriskende og ofte så lykkelig for ham selv. Men det er den samme 
strøm af liv, som giver en skole mulighed for at holde sig ung og føre 
en tale, som aldrig behøver at forældes. Og det er denne livsstrøm, som 
er en evig forpligtelse til hver enkelt skole til aldrig at svigte sit høje 
kald, at lære for livet; i troskab mod slægtens tale og folkets evighed 
og Vesterlandets kristne og humanistiske arv skal skolen gøre sin ger
ning. Det er denne høje forpligtelse, som nu også vor skole skal ved
kende sig og søge at indfri. Gør den det, vil den intet have at frygte.

Så modtager jeg da ledelsen af Kalundborg Gymnasium i ydmyghed, 
taknemmelighed og tro på skolens opgave og fremtid. Jeg lover efter al 
min evne at værne og nære dens liv i samarbejde med myndighederne, 
forældrene, lærerkollegiet og eleverne, fra den yngste til den ældste. 
Alle hører vi denne skole til."

Som udtryk for denne enighed og fælles vilje udbragte rektor til slut 
et trefoldigt leve for Kalundborg Gymnasium.

Jacob Knudsens skolesang sluttede det festlige og meget vellykkede 
samvær.

Ved den følgende festmiddag på Rynkevangskolen holdt undervis
ningsinspektør dr. Højberg Christensen festtalen. I en elegant og 
varmhjertet tale bød undervisningsinspektøren det nye medlem velkom
men i søsterskolernes kreds. „Den lærde skole er 812 år gammel; den 
udgør en ærværdig, i bedste forstand fin og traditionsrig familie, og den 
har forvaltet sin arv vel og redeligt givet både gamle og nye erfaringer 
videre fra slægt til slægt". Dr. Højberg Christensen henviste til Ka- 
lundborgegnens rige fortid og sluttede sin tale med at ønske, at den 
højere undervisnings inderste væsen „intet menneskeligt er mig fjernt" 
også ville lyse som motto for det sidste nye skud på stammen, således at 
det, samtidig med at det fik sit eget ansigt, ikke glemte, at den danske 
gymnasieskole er en højere almenskole, hvor respekten for det menne
skelige forener.

Blandt de øvrige talere var undervisningsminister Jørgen Jørgensen, for
svarsminister Poul Hansen, A/S Kalundborg-hallens formand, vicekonsul, 
dir. C. Musaeus, fælleslærerrådets formand, byens 2 skoleinspektører, en 
række sognerådsformænd fra omegnskommunerne og skoledirektør Bern
hard Hansen, Flensborg, som i en smuk, personlig tale „fulgte Stig Han
sen til dørs". —
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Lærerne
Fagenes fordeling mellem lærerne har i det forløbne år været følgende:

Rektor R. Stig Hansen: 

Lektor Fr. Frederiksen: 

Adjunkt K. V. Hender: 

Adjunkt E. Fromberg:

Adjunkt Tom Alstrup:

Adjunktaspirant
A. Mehlsen Laustsen: 

Viceinspektør H. E. Hansen: 
Overlærer, frk. J. Nielsen: 
Overlærer S. A. Juul: 
Overlærer, frk. M. Jørgensen: 
Overlærer M. Gjelstrup:

Overlærer, frk. A. M. Andersen:

Overlærer A. Grønning:

Overlærer H. Andersen:

Overlærer S. K. A. Rosenbak: 

Overlærer J. K. Rasmussen:

Overlærer Gunner Jensen:

Lærer H. Skafte:

Lærerinde, frk. R. Holm: 
Lærer B. Glinsvad:
Lærer Aa. Hougaard:
Lærer V. Jørgensen:
Lærer J. B. Skov:
Lærerinde, fru L. Skov:

Tysk i IGns, Fransk i IGmn, 
Ra+b ........................................... 16 timer
Engelsk i IGns, IGmn, Imd.
Dansk i IGns, IGmn, 1 md. ... 27 timer 
Engelsk i Ra, Rb, 4ma, 4mb, 4mc.
Fransk i IGns............................. 24 timer
Matematik i IGmn, 1 mc.
Fysik og kemi i IGmn, Imb, Imc.
Geografi i Imc........................... 28 timer
Dansk i Ra, Rb, 4ma, 4mb.
Historie i 3ma, 3mb, lmb.
Skrivning i 2 mb. 25 timer
Historie i IGns, IGmn, 2mc, Imd.
Latin i IGns, 4ma, 4mb, 4mc.
Oldtidskundskab i IGns, IGmn. 28 timer 
Historie i 2ma, 2mb, Ima.
Gymnastik i 3mc+2ma ........... 9 timer
Håndgerning i 2ma, Ima, Imd. 6 timer 
Religion i 2ma ........................... 2 timer
Regning i Ima, Imd.................. 8 timer
Dansk i 2ma.
Skrivning i Imd.
Tegning i 2ma, 2mb, 2mc, Imd. 11 timer 
Engelsk i 2ma, 2mb, Ima.
Sang i 1 mb, 1 mc.
Gymnastik i lmc+d ............... 16 timer
Tysk i 2mc.
Geografi i Ima, Imd.
Skrivning i 2ma.
Sang i 2mc................................... 11 timer
Religion i Ima.
Fysik i 2ma, 2mb, 2mc, Imd.
Sløjd i 2ma +b, lmc+d ....... 14 timer
Tysk i 2ma, 2mb.
Historie i Imc.............................. 12 timer
Dansk i 2ma, 2mb.
Geografi i 2ma, 2mb.
Skrivning i 2mc..........................  13 timer
Religion i 2mc, Imd.
Naturhistorie i 2ma, 2mb, 2mc, 
Imd. Geografi i lmb.............. 14 timer
Religion i 2ma, lmb, Imc.
Engelsk i 2ma, lmb, Imc.
Sang i 2ma, Ima, Imd.............. 22 timer 
Husgerning i 2ma, 2mb, 2mc.... 6 timer 
Gymnastik i IGns+mn.
Sløjd i 2mc, lma-|-b ................ 7 timer
Fysik i Ima.................................. 2 timer
Historie i lmb.
Skrivning i 2mb.......................... 3 timer
Naturhistorie i Ima, lmb, Imc. 6 timer 
Dansk i Imc.
Skrivning i Imc.......................... 8 timer
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Lærer E. Jacobsen:
Lærerinde, fru R. Andersen:

Lærerinde, fru Ingrid Rasmussen: 
Lærerinde, frk. Inger Andersen: 
Lærerinde, fru Skafte:
Timelærer Kurt Rasmussen Matti:

Pastor Villy Finnerup: 
Fru Inger Lise Rasmussen:

Regning i 2ma, 2mb, 2mc.......... 12 timer 
Dansk i Imb.
Skrivning i Imb.
Gymnastik i 3mc+2ma, 
2mb+c, lma+b. 
Håndarbejde i 2mb, 2mc, 
Imb, Imc...................................... 25 timer
Dansk i Ima ............................... 6 timer
Gymnastik i IGns+mn.............. 3 timer
Sang i 2mb................................... 1 time
Geografi i 2mc.
Skrivning i Ima.
Tegning i Ima, Imb, Imc.
Gymnastik i 2mb+c, lma-|-b, 
lmc+d ........................................ 19 timer
Religion i IGns, IGmn.............. 2 timer 
Sang i IGns, IGmn...................... 2 timer

Pr. 1. august 1957 ansattes ved skolen:
Som rektor: lektor R. Stig Hansen, Duborg-Skolen.
Som adjunkter: adjunkt F. Frederiksen, Slagelse Gymnasium, 

adjunkt E. Fromberg, Maribo Gymnasium og 
overlærer, cand, theol, et mag. K. V. Hender, Kalundborg kommunale 
Mellem- og Realskole.

Som adjunktaspirant: cand. mag. A. M. Laustsen, København.
Pr. 1. januar 1958 ansattes endvidere som adjunkt: 

adjunkt Tom Alstrup, Nakskov Gymnasium.
Pr. 1. august 1958 er ved skolen yderligere ansat:
Som lektor:

adjunkt A. Humlum, Esbjerg Statsskole.
Som adjunktaspiranter:

cand. mag. Bendt Joensen, København, og 
cand. mag. Grete Kristensen, København.

Pr. 1. august 1958 vil yderligere være at besætte:
2 adjunkturer,
1 gymnasielærerindeembede og
1 stilling som midlertidig timelærer.

Da cand mag. A. M. Laustsen på grund af militærtjeneste først kunne 
tiltræde pr. 3. september 1957, besørgedes hans timer i historie, latin og 
oldtidskundskab i tiden 17. august—2. september af pastor Bay, Rørby.

Pr. 10. oktober 1957 ansattes fru Inger Lise Rasmussen med under
visningsinspektørens godkendelse som årsvikar i IG i sang.

Pr. 1. november 1957 indkaldtes timelærer Kurt Rasmussen Matti til 
militærtjeneste. Han timer har siden da måttet besørges dels af kolle
ger, dels af vikarierende seminarieelever.

Pr. 1. jan. 1958 udnævntes adjunkt F. Frederiksen til lektor ved skolen.
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Pr. 1. december 1957 forflyttedes realskolelærer Viggo Jørgensen ef
ter ansøgning til Vejle forskoleseminarium som seminarielærer.

Pr. 1. februar 1958 bevilgedes overlærer, frk. M. Jørgensen efter an
søgning afsked med pension.

Ikke blot Kalundborg Mellem- og Realskole, men også Kalundborg 
Gymnasium mistede dermed 2 særdeles dygtige lærerkræfter, der i den 
korte tid, gymnasiet havde bestået, med venlighed og loyalitet havde ud
ført en del af deres gerning i dettes tjeneste. Gymnasiet bringer de bort
dragende sin hjerteligste tak for den svundne tid.

Særlige hverv.
Lektor Frederiksen er skriftlig inspektor og rektors stedfortræder.
Viceskoleinspektør H. E. Hansen er boginspektor.
Cand. mag. A. M. Laustsen er udvendig inspektor.
Overlærer H. Andersen er bibliotekar.
Når gymnasiet pr. 1. august 1958 som led i sin videre udbygning 

midlertidig overtager skolen ved Torvet, vil den indvendige inspektion 
ved begge skolebygninger (den nye gymnasiebygning og skolen ved 
Torvet) blive fastlagt, ligesom der pr. 1. august også vil blive udnævnt 
en kvindelig inspektor.

Opbygningen af samlingerne i fysik og kemi for gymnasiet forestås 
af adjunkt E. Fromberg.

Opbygningen af tilsvarende samlinger i geografi, geologi, biologi og 
fysiologi vil blive forestået af lektor A. Humlum.

Cand. mag. Bendt Joensen vil få til opgave at starte et skolekor og et 
skoleorkester samt opbygge skolens samlinger af nodemateriale, gram
mofonplader og bånd.

Skolens undervisning i boldspil, atletik og svømning vil som hidtil bli
ve ledet af gymnastiklærere og gymnastiklærerinder i forening.

Adjunkt Tom Alstrup vil lede instruktionen af gymnasieelevernes 
skolekomedie.

Undervisningsinspektionen.
5. december 1957: lektor Frederiksen inspicerer gymnastikundervisnin

gen.
6. december 1957: lektor Frederiksen og lektor, fru Rendsvig inspicerer 

gymnastikundervisningen.
6. december 1957: lektor Winding inspicerer historieundervisningen.
23. januar 1958: lektor Reumert inspicerer geografi- og naturhistorie

undervisningen.
15. februar 1958: professor, dr. phil. Pihl inspicerer matematikunder

visningen.
20. februar 1958: lektor Oscar Nielsen inspicerer engelskundervisningen. 
10. april 1958: lektor Due inspicerer fysikundervisningen.
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Gymnasiets og Realskolens falles timefordelingsplan

Fag
IG R. 4 m. 3 m. 2. m. 1. m. .5?

M)H Sns mn a b a b C a b C a b C a b c d

Religion 1 1 - - 4)i 9i 9i 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 25

Dansk 4 4 4 4 5 5 5 4 4 4 4 4 4 6 6 6 6 79
Engelsk 46 2 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5 5 5 65

Tysk 96 - 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 - - - - 53

Fransk 5 5 5 (5) - 15

Latin 4 - - 4 4 4 - 12

Oldtidskundskab 1 1 - 2

Historie 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 36

Geografi - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30

Nat. hist. - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30

Geologi m. natl. 9- 9- -
Fysik & kemi - ')7 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 39

Mat. og regning - 97 5 5 7 7 7 7 7 7 4 4 4 4 4 4 4 86

Skrivning - - - - - - - 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 14

Tegning - - - - 1 1 1 3)i 9i 9i 1 1 1 2 2 2 2 17

Sang 1 1 1 (1) >)i (1) (1) i i i 1 1 1 1 1 1 1 14

Drenge, gymn. 3 (3) 3 (3) 3 (3) (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 24

Piger, gymastik 3 (3) 3 (3) 3 (3) (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 (3) 24

Sløjd - - - - 2 (2) 2 2 2 2 2 (2) 2 2 (2) 2 (2) 16

Håndgerning - - - - 2 (2) 2 - - - 2 2 2 2 2 2 2 18

Husgern., piger - 3 3 3 2)2 92 2)2 - - - - 15

i) Med ministeriets tilladelse har IG dispensation fra geografi-geologi i skoleåret 
1957_58. De overskydende 2X2 timer lægges i IGns med 1 time ugentlig 
i engelsk og 1 time ugentlig i tysk, i IGmn med 1 time ugentlig i matematik 
og 1 time ugentlig i fysik-kemi. I IIG tages 2X2 timer fra de samme fag og 
lægges til geografi-geologi, der således i næste skoleår får 4X4 timer.

2) I husgerningstimerne deltager også drenge i 2m på frivillig basis.
3) Kun drenge.
4) Ikke-Iatinere.
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Eleverne

1. Knud Frederik Andersen
2. Birger Bo Back
3. Per Eilertsen
4. Ole Finnerup
5. Jens Thorkild Dybdal Jensen
6. Ole Kølle Jørgensen
7. Per Kølle Jørgensen
8. Per Villiam Kristiansen
9. Knud Erik Larsen

10. Jesper Neergaard
11. Mogens Pedersen
12. Alex Lund Petersen
13. Niels Henning Petersen

1. mellem a.
14. Viggo Sørensen
15. Per Vilsbøl
16. Hilda Alice Bruun
17. Inger Christensen
18. Lene Hagemann-Petersen
19. Berit Jarmann
20. Karen Ruth Jensen
21. Vibeke Høyer Sonne Jørgensen
22. Kirsten Keller
23. Ulla Fly Pedersen
24. Gunver Marie Rasmussen
25. Hanne Birgit Riis
26. Inge Sestoft

1. mellem b.
14. Kirsten Diirkop
15. Käthe Benedicte Falkenberg 

Hansen
16. Lise Holst
17. Dorthe Lene Jensen
18. Tove Helle Jensen
19- Jytte Birthe Pedersen
20. Lene Petersen
21. Ingrid Sørensen
22. Lone Marie Emma Thers
23. Inger Merete Thomsen
24. Elsa Thyme
25. Anny Uhre

1. mellem c.
14. Bente Eriksen
15. Else Karin Frederiksen
16. Ruth Ingrid Jørgensen
17. Jonna Mona-Lisa Kristensen
18. Hanne Lissi Larsen
19. Birgit Melchiorsen
20. Randi Mortensen
21. Anni Lena Nielsen
22. Tove Nielsen
23. Birthe Karin Nielsen
24. Lene Solveig Pedersen
25. Ulla Søby

1. Torben Gunner Lembke Andersen
2. Per Carlson
3. Preben Dickow
4. Eigil Eierdal
5. Erik Asmus Fallesen
6. Ole Mortensen
7. Ejnar Nørgaard Pedersen
8. Per Ole Persson
9. Erling Christian S. Rasmussen

10. Søren Rasmussen
11. Klaus Seil
12. Erik Tegtmeier Svaneborg
13. Benny Borgen Sørensen

1. Per Klang Andersen
2. Poul Birger Bjerregaard
3. Jens Brændgaard
4. Steen Bærentz
5. Jens Viggo D. Clausen
6. Jørgen Dinesen
7. Per Wilhelm Fiedel
8. Arne Ole Hansen
9. Ole Brunholdt Jensen

10. Kurt Haagh Jensen
11. Per Bjørn Krabbe
12. Steffen Nicolaisen
13. Niels Kristian Nielsen

1. Thomas Boisen
2. Preben Christensen
3. Hans-Ole Espensen
4. Jens Frederiksen
5. Arne Stig Jensen
6. Poul Otto Jørgensen
7. Bent Ove Nielsen
8. Lars Elken Nielsen

1. mellem d.
9. Preben Møller Nielsen

10. Jens M. Nørgaard
11. Bent Tofthøj Rasmussen
12. Jens Frederik Thomsen
13. Steffen Vejlø
14. Kirsten Marie Andersen
15. Lissi Dybkjær Hansen
16. Inger Østergaard Hansen
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17. Henny Jensen
18. Jonna Hess Jensen
19. Tove Jensen
20. Bente Jørgensen
21. Ruth Gerts Jørgensen
22. Helle Kadziola

2.
1. Kjeld Lykke Christensen
2. Palle Frederiksen
3. Vagn Jacobsen
4. Finn Hansen Jensen
5. Eskild Holm Johansen
6. Kurt Møller Lauritzen
7. Bent Ove Madsen
8. Karl Erik Mølnitz
9. Erik Lindorf Nielsen

10. Hans Tyge Pedersen
11. Niels Carl Rasmussen
12. Kaj Emil Sørensen
13. Per Thayssen
14. Dorte Anne Kayser Andersen
15. Ingrid Kirsten Andersen

2.
1. Ole Steen Andersen
2. Benny Brinck
3. Mogens Laybourn Christensen
4. Kjeld Fisker
5. Lars Grandt
6. Arly Møller Hansen
7. Carlo Bredahl Hansen
8. Ib Gerts Jørgensen
9. Jens Henning Jørgensen

10. Claus Korsgaard Knudsen
11. Peder Paludan Melson
12. Finn Nielsen
13. Kurt Leif Nielsen
14. Ole Goltermann Nielsen
15. Poul Erik Stenfeldt Sørensen
16. Jens Richard Thomsen

2.
1. Mogens Peter Andreasen
2. Michael Boisen
3. Carl Clorius
4. Pierre le Fevre
5. Peter Frederiksen
6. Ole Gottlob
7. Freddy Jacobsen
8. Jens Ingild Jensen
9. Hans Frank Johnsen

10. Jens Keller
11. Poul Ove Koch
12. Flemming Due Madsen
13. Helge Krøyer Nielsen
14. Søren Anton Olsen
15. Preben S. Rasmussen

23. Inge Lotte Kuhlmann
24. Bodil Ørtung Mortensen
25. Lis Kofoed Mortensen
26. Ingelise Hedemann Nielsen
27. Anna Elisabeth Thorup
28. Inger Irene Truelsen

mellem a.
16. Kirsten Birkeland
17. Wille Guldfeldt Carlsen
18. Bodil Høj Christensen
19. Else Marie Christensen
20. Anette Goltermann
21. Evelyn Jensen
22. Vibeke Bryø Jensen
23. Birgit Vendt Johansen
24. Inger Jørgensen
25. Lena Yvonne Kongedam
26. Inger Margrethe Nordstrand Nielsen
27. Lone Lindorf Nielsen
28. Ruth Even Rosenbak
29. Ilse Marie Schou
30. Bodil Svendsen

mellem b.
17. Ole Wejrup
18. Bente Dorte Carlson
19- Tine Lisbeth B. Christiansen
20. Lene Forsingdal
21. Britta Hansen
22. Jonna Hansen
23. Kirsten Jensen
24. Lotte Smedegaard Johansen
25. Hanne G. Birch Larsen
26. Kirsten Larsen
27. Inge Madsen
28. Joan Martinsen
29. Hannah Scharbou Sørensen.
30. Kaja Elsebeth Sørensen
31. Marianne Øther

c.
16. Hans Christian Vogensen
17. Bodil Møller Andersen
18. Janne Grønlund
19. Ady Hansen
20. Laila Fredsgaard Hansen
21. Lene Damsgaard Hansen
22. Birgit Kjær Jensen
23. Karin Jørgensen
24. Lone Jørgensen.
25. Anne Kjeldsen
26. Bente Elvira Madsen
27. Hanne Vibeke Nielsen
28. Lene Olsen
29- Aase Olsen
30. Birthe Marie Petersen
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I. G. ns.
1. Gunnar Stig Hansen
2. Birgit Bay
3. Eli Bojsen-Møller
4. Grethe Bundgaard
5. Anni Jørgensen
6. Inge Grith Lerche

7. Kirsten Hanne Pedersen
8. Inga Petersen
9. Liselotte Petersen

10. Agnete Lohmann Poulsen
11. Anne Wulff

I. G. mat.-nat.
1. Svend Aage Carl
2. Søren Eriksen
3. Jørgen Hansen
4. Leif Vognstrup Hansen
5. Tom Høyem
6. Fritz Søe Jensen
7. Carsten Jensen
8. Knud Erik Jensen
9. Helge Brinch Madsen

10. Jens Ove Nielsen
11. Arne Matras Normand

13. Jørgen Petersen
14. Flemming Wøhlk Poulsen
15. Torsten Sestoft
16. Ole Sylvest
17. Erik Thayssen
18. Dorthe Lykke Andersen
19- Else Vibeke Jespersen
20. Hanne Lorenzen
21. Lis Lorenzen
22. Bente Meyer
23. Grete Elken Nielsen

12. Peder Jørgen Pedersen

Pr. 12. august 1957 havde skolen ialt 229 elever.

I skoleårets løb er følgende elever optaget:
I lma: Alex Lund Petersen; optaget d. 14. august 1957.
I 1 mb: Klaus Seli; optaget d. 5. november 1957.
I 2ma: Wille Guldfeldt Carlsen; optaget d. 2. september 1957.
I 2mb: Lars Grandt; optaget den 4. november 1957.

Følgende elever er udmeldt i skoleårets løb:
Fra Imc: Lene Nørgaard Jørgensen; udmeldt den 19. december 1957.
Fra Imd: Conny Carlson; udmeldt den 1. maj 1958.
Fra 2ma: Rud Rasmussen; udmeldt den 10. maj 1958.
Fra 2mc: Bent Kjeld; udmeldt den 6. januar 1958.

Pr. 1. juni 1958 har skolen herefter ialt 229 elever.
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Arets pensa
Religion.

Ima: (H. Andersen) I. M. Hertz: Bibelhistorie for mellemskolen:
Det gamle Testamente: Til Dommerne.
Det nye Testamente: Til Jesu sidste rejse til Jerusalem. De ti bud. Fadervor.
De 7 salmer, som er nævnt i undervisningsplanen.

Imb: (Skafte) I. M. Hertz: Bibelhistorie for mellemskolen:
Det gamle Testamente: Til Dommerne.
Det nye Testamente: Til Sakæus. De ti bud. Salmer.

Imc: (Skafte) Som Imb.
Imd: (G. Jensen) Som Ima.
2ma: (Juul) I. M. Hertz: Bibelhistorie for mellemskolen: Det gamle Testamente: 

Fra Dommerne og ud. Det nye Testamente: Fra Jesu sidste rejse til Jerusalem 
og ud. — Trosbekendelsen, dåb, nadver, salmer.

2mb: (Skafte) I. M. Hertz: Bibelhistorie for mellemskolen: Det gamle Testa
mente: Fra Dommerne og ud. Det nye Testamente: Fra Jesu sidste rejse til Je
rusalem og til afsnittet om Paulus, hvorfra er taget nogle hovedtræk. Nogle 
salmer.

2mc: (G. Jensen) Som 2ma.
Igns: (Finnerup) Gennemlæst dele af N. T. — specielt bjergprædikenen og Pauli 

historie. — Gennemgået (som indledning) de kristelige grundprincipper.
Igmn: (Finnerup) Som Igns.

Dansk.
Ima: (Ingrid Rasmussen) Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens læsebog I. 

Lerche og Hansen: Dansk stil med sproglære.
Mundtlig dansk: Største delen af bogen læst.
Digte lært udenad: I Danmark er jeg født — Søren Kanne — Smeden og ba
geren — Skriftemålet.
Genfortælling eller diktat hver uge. Enkelte fristile.

Imb: (Ragnhild Andersen) Som Ima.
imc: (fru Skov) Som Ima og Imb.
imd: (Fr. Frederiksen) Hansen og Heltoft: Dansk læsebog for mellemskolen I. 

Hertz: Sparekassen.
Jensen og Noesgaard: Skriftlig Dansk for mellemskolen.
Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk sproglære.
Diktat eller genfortælling hver uge. Nogle fristile.

2ma: (Gjelstrup) Cl. Clausen og H. Hansen: Dansk læsebog for mellemskolen. 
Lerche og Hansen: Dansk stil.
Mundtlig dansk: Største delen af bogen læst. Digte lært udenad: Falster — 
Målet — Magnus og Knud Lavard — Når rugen skal ind — Henrik og Else. 
Skriftlig dansk: En diktat ugentlig den største del af året, afløst af sproglære 
en gang om ugen. En stil eller genfortælling ugentlig, dog mest det sidste. 
Analyse.

2mb: (Rasmussen) Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens læsebog II.
Lerche og Hansen: Dansk stil II.
Skriftlig dansk: En diktat eller analyseøvelse + en genfortælling eller referat
stil eller stil pr. uge.
Mundtlig dansk: Hele bogen. — Lært udenad: Jeg ser de bøgelyse øer — Mors 
rok — Indskrift på Oddens mindestøtte.

2mc: (Rasmussen) Som 2mb.
Igns: (Fr. Frederiksen) Svend Norrild: Dansk litteraturhistorie.

Hovedværker: Statarisk: Den politiske kandestøber. Femten historier fra vor 
egen tid. — Kursorisk: En dansk students eventyr. Egil Skallagrimssons saga. 
Litteraturprøver efter Falkenstjerne og Borup Jensen I (10. udg.): 6—12, 24—• 
36, 38—40, 42—84, 94—123, 176—217 m. tilhørende litteraturhistorie.
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Karlsson: Dansk grammatik: pp. 1—50.
Gennemgang af digte i udvalg af Erik Knudsen, Abildgaard, Viggo Jørgensen. 
Genemgangen suppleret med elevforedrag om digterne.
15 stile.

Igmn: (Fr. Frederiksen) Som Igs.

Engelsk.
Ima: (frk. Andersen) Jespersen: Engelsk begynderbog I + øvehefte.
lmb: (Skafte) Som Ima.
Imc: (Skafte) Som Ima.
Imd: (Fr. Frederiksen) Friis Hansen og Chr. Nielsen: Eng. I + øvehefte.
2ma: (Skafte) Jespersen: Engelsk II + øvehefte.
2mb: (Skafte) Som 2ma.
2mc: (frk. Andersen) Som 2ma og mb.
Igns: (Fr. Frederiksen) A Contemporary Reader pp. 1—27.

A Dickens Reader pp. 1—48.
A Modern English Omnibus pp. 1—152.
American Short Stories.
Brier: Engelsk stiløvelse for gymnasiet.
Herløv: Engelsk grammatik.
Referatopgaver over Sherlock Holmes historier.

Igmn: (Fr. Frederiksen) Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk I for gymnasiet. 
Suppleret med oplæsning af Sherlock Holmes historier + samtaleøvelser.

Tysk.
2ma: (Rosenbak) Ellen Lange: Tysk begynderbog, time 1—102.
2mb: (Rosenbak) Som 2ma.
2mc: (Grønning) Som 2ma.
Igns: (Rektor) Carl Gad: Moderne tyske noveller (1952) pp. 5—102.

Thomas Mann: Tonio Kroger. Kap. 1—2 gennemgået efter Gads noveller. Re
sten af bogen oplæst i uddrag og gennemgået på klassen. Carl Gad: 100 deut- 
sche Gedichte, s. 50—60, 93—107, 112. Ring Hansen og Stærmose: Kulturge- 
schichtliche Lesestiicke, s. 77—83, 114—120. Gad og Moe: Tyske stiløvelser 
for gymnasiet (m. ordliste), stk. 1—35. A. Rossen: Kurzgefasste deutsche Gram
matik i tilslutning til stiløvelserne. 1 ugentlig diktat, oversættelse eller genfor
tælling. Enkelte skriftlige referater.

Fransk.
Igns: (Hender) A. Blinkenberg og O. Svanholt: Fransk begynderbog pp. 7—102 

ind.
N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik.

Igmn: (Rektor) Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog pp. 7—102. Erik 
Bruun: Fransk grammatik for realklassen. Hans Dahlgaard: 30 franske sange.

Latin.
Igns: (Laustsen) C. Julii Cæsaris: Belli Gallici libri (ed. Gertz, 1956) I. 1—38; 

52—54; II, 1—5; 25—35.
Morten Børup: „Veris adventus". Hastrup og Blatt: Latinsk grammatik. Ger- 
hart Pedersen: Latinske realia. Cortsens ordbog.

Oldtidskundskab.
Igns: (Laustsen) Homer (Østergaards udv.): Iliaden I; II, 119—236, 313—529. 

Odysseen I, 1—10; II, 35—83; V, 451; VI, 331, VII, 78—347; XXII, 1—88; 
XXIII, 1—240.
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Herodot i udvalg ved Hastrup og Hjortsøe: Kong Kroisos m. v. Secher: Græsk 
Mythologi, p. 1—46, 79—96. Kunsthistorie: I. A. Bundgaard: Den græske 
kunsts historie, p. 1—57, med billedgennemgang efter skolens båndfilms og 
Bundgaard: Billedhefte til undervisningsbrug I.

Igmn: (Laustsen) Som Igns.

Historie.
Ima: (H. E. Hansen) Ludvig Schmidt: Historie for mellemskolen I, pp. 4—170. 

Rundtur i Kalundborg (højbyen). Musæumsbesøg.
Imb: (Alstrup) L. Schmidt: Historie for mellemskolen I, pp. 4—112.
Imc: (Rosenbak) Ludvig Schmidt: Historie for mellemskolen I: pp. 4—170.
Imd: (Laustsen) Som Imb.
2ma: (H. E. Hansen) Ludvig Schmidt: Historie for mellemskolen I, pp. 170—266. 

Rundtur i Kalundborg (højbyen); musæumsbesøg.
2mb: (H. E. Hansen) Som 2ma.
2mc: (Laustsen) Ludvig Schmidt: Historie for mellemskolen I pp. 170—266. 

Båndfilmen: Kirken den er et gammel hus, billede 1—29.
Igns: (Laustsen) P. Munch: Lærebog i verdenshistorie I—II (13. udg.). Rosen

berg: Udvalg af Plinius’s breve. Kirkegaard og Winding: Nordens historie pp. 
1—25. Billedgennemgang efter I. A. Bundgaard: Billedhefter til undervisnings
brug I og Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder I, samt 
skolens lysbilledsamling og båndfilms.

Igmn: (Laustsen) Som Igns.

Geografi.
Ima: (Grønning) Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen I: Europa ind

til Frankrig.
Imb: (Jensen) Som Ima.
Imc: (Fromberg) Som Ima.
Imd: (Grønning) Som Ima.
2ma: (Rasmussen) Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen I og II. Chri

stensen og Krogsgaard: Atlas for mellemskolen og højere skoler. Frankrig, 
Schweiz, Spanien, Portugal, Italien, Balkanstaterne, Afrika.

2mb: (Rasmussen) Som 2ma.
2mc: (Matti) Som 2ma.

Naturhistorie.
Ima: (B. Skov) Balslev og Simonsen: Botanik for mellemskolen I (hele bogen). 

Balslev og Andersen: Zoologi for mellemskolen I, pp. 3—58.
Imb: (B. Skov) Som Ima.
Imc: (B. Skov) Som Ima.
Imd: (Jensen) Som Ima.
2ma: (Jensen) Balslev og Simonsen: Botanik for mellemskolen II (hele bogen). 

Balslev og Andersen: Zologi for mellemskolen I, pp. 58 og ud.
2mb: (Jensen) Som 2ma.
2mc: (Jensen) Som 2ma.

Regning og matematik.
Ima: (frk. M. Jørgensen) Pihl og Ring: Regnebog for mellemskolen I.
Imb: (Fromberg) Som Ima.
Imc: (Fromberg) Som Ima.
Imd: (frk. M. Jørgensen) Som Ima.
2ma: (Jacobsen) Friis-Petersen og Jensen: Mellemskolens ny regnebog II. Friis- 

Petersen, Jensen og Jessen: Mellemskolens ny geometri til p. 44.
2mb: (Jacobsen) Som 2ma.
2mc: (Jacobsen) Som 2ma.
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Igmn: (Fromberg) Pihl og Rubinstein: Lærebog i matematik I.
Pihl og Rubinstein: Lærebog i matematik II til „Funktioner".
Opgavehefter svarende hertil.
Erlang: Logaritmetavler C.

Fysik og kemi.
Ima: (Hougaard) Th. Sundorph: Fysik for mellemskolen I. — Forfra til magne

tisme.
Imb: (Fromberg) Som Ima.
Imc: (Fromberg) Som Ima.
Imd: (Andersen) Th. Sundorph: Fysik for mellemskolen I, pp. 5—75.
2ma: (Andersen) Th. Sundorph: Fysik for mellemskolen I. Følgende afsnit: Mag

netisme, elektricitet, vægtfylde, Archimedes’ lov.
2mb: (Andersen) Som 2ma.
2mc: (Andersen) Som 2ma.
Igmn: (Fromberg) Th. Sundorph: Varmelære for gymnasiet. Lyslære for gymna

siet. Elektricitet og magnetisme, forfra til elektrostatik. F. Barmwater: Grund
træk af astronomien. E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi. Fysiske og kemi
ske øvelser.

Skrivning.
Ima: (Matti) Skriveøvelser: Små og store bogstaver gennemgået og senere føjet 

sammen til ord og sætninger. Taktskrivning og tretaktsøvelser. Tal.
Imb: (fru Andersen) Som Ima.
Imc: (fru Skov) Som Ima.
Imd: (Gjelstrup) Som Ima.
2ma: (Grønning) Alm. bogstavskrivning, taktskrivning, sammenskrift.
2mb: (Alstrup) Som 2ma.
2mc: (Rasmussen) Som 2ma.

Tegning.
Ima: (Frede Rasmussen) Tegning efter skitsering på tavlen. Farvelægning m. dæk

farve + oliekridt. Interiør + eksteriør.
Imb: (Frede Rasmussen) Som Ima.
Imc: (Frede Rasmussen) Som Ima.
Imd: (Gjelstrup) Lige streger: tavle, skriveunderlag, vinkeltrekant m. m. Krum

me streger: a. cirkler (spejl), b. ellipser (kop, glas, vase m. m.). Desuden farve
lægning og skyggelægning.

2ma: (Gjelstrup) Vinterlandskab (perspektiv, farvelægning, skygge). Cigarkasse 
(pers., farvel., skygge). Spækbræt med kop og tragt (ellipser, farvel, og skygge).
Vase m. blomstermotiv (ellipser, farvel., skygge).

2mb: (Gjelstrup) Vinterlandskab og vase som 2ma. Blyantstegninger: Kronhjort, 
„Hunden ved stranden", hundehovedet. Desuden en del hjemmearbejder (bly
antstegninger).

2mc: (Gjelstrup) Som 2ma.

Ima: (Skafte)
Imb: (frøken Andersen) 
Imc: (frk. Andersen) 
Imd: (hr. Skafte) 
2ma: (hr. Skafte) 
2mb: (fru Skafte) 
2mc: (hr. Grønning)

Sang
På grundlag af Mortensen og Olesen: „Min ny 
sangbog" (med noder) arbejdes der mest med een- 
stemmig sang. I tilslutning hertil øvelser i node
læsning. Desuden er hver uge indøvet de melodier, 
som står på morgensangsrepertoiret for den kom
mende uge.
For alle klasser.
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Igns: (fru Inger Lise Rasmussen) „Gymnasiesangbogen", „Fællessang" samt „Den 
Danske Sang". Der er indøvet enstemmig sang (salmer, fædrelandssange, sange på 
fremmede sprog) samt nogle flerstemmige sange. Dele af musikhistorien er 
gennemgået med demonstrationer på klaver, grammofon og båndoptager.

Igmn: (fru Inger Lise Rasmussen) Som Igns.

Legemsøvelser.
Ima-f-b dr.: (Matti)
lma+b pi.: (fru R. Andersen)
lmc+d dr.: (Matti) Gymnastik og boldspil, svarende til
lmc+d pi.: (frk. Andersen) alderstrinnet. Atletik. Svømning.
I gns+mn dr.: (Glinsvad)
I gns+mn pi.: (frøken Inger Andersen)

Håndarbejde.
Ima: (frøken Nielsen) Sokker i uldgarn. Syning: Pudevår. Gennemgang af sy

maskinen. Mellemarbejde: Strikkeprøve, hulsøm.
Imb: (fru R. Andersen) Som Ima.
Imc: (fru R. Andersen) Som Ima.
Imd: (frøken Nielsen) Som Ima.
2ma: (frøken Nielsen) Årsarbejde: Strikning af stoppeklud, forskellige stopnin

ger. Syning: nederdel. Gennemgang af symaskinen. Mellemarbejde: Hækling 
med groft og fint garn.

2mb: (fru R. Andersen) Som 2ma.
2mc: (fru R. Andersen) Som 2ma.

Sløjd.
Ima: (Andersen) Saveøvelser og lettere høvleøvelser.
Imb: (Glinsvad) Som Ima.
Imc: (Andersen) Som Ima.
Imd: (Andersen) Som Ima.
2ma: (Andersen) Høvleøvelser, bugthøvling, afpudsning og overfladebehandling. 
2mb: (Andersen) Som 2ma.
2mc: (Glinsvad) Som 2ma.

Husgerning.
2ma, b, c (dr.+pi.): (frk. Holm) Rengøringsarbejder og alm. madlavning.

Skoleradio og båndoptager.
I alle klasserne er benyttet bånd fra Undervisningsministeriets Båndcentral.
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Noter

Ärlig boggave.
Fra Soroptimistklubben for Kalundborg og Omegn har skolen ved 

formanden, fru arkitekt Gerda Schrøder, modtaget skriftligt tilsagn om 
en årlig gave på kr. 100,00 til den bedste kvindelige elev efter afslutnin
gen af I. gymnasieklasse. Gaven vil første gang blive uddelt ved skole
afslutningen i år.

For denne gave, som således vil blive den første af de legater og be
lønninger, Kalundborg Gymnasium forhåbentlig inden længe vil være 
i stand til at uddele til værdige elever, bringes herved skolens hjerte
lige tak.

Stilkonkurrence.
Ved den af Kalundborg kommune afholdte FN-fest på FN-dagen den 

24. oktober 1957 overrakte borgmester Hagemann-Petersen en bogpræ
mie til Dorthe Lykke Andersen, IGmn, for den bedste stil om FN. Til
svarende præmier uddeltes til elever i realklassen og 4. mellem ved by
ens øvrige skoler.

Gaver til skolen.
Til sin indvielse modtog skolen fra håndværksmestrene: murermester 

C. Henning Nielsen, tømrermester O. Houg & Søn, malermester P. H. 
Christiansen, glarmester E. Steen Andersen, installatør H. Fiirgaard, 
blikkenslagermester Svend Holmberg, blikkenslagermester E. Truelsen 
og blikkenslagermester Alfred Christensen et smukt flag til skolens flag
stang.

A/S Dansk Svovlsyre- og Superphosphat-Fabrik skænkede et beløb på 
100 kr., senere bl. a. anvendt til en dirigentklokke i sølv, Kalundborg 
Folkeblad forærede skolen Hans Brix: „Danmarks digtere", og borg
mester Hagemann-Petersen overrakte ved indvielsen på byrådets vegne 
bogen: „Sydslesvig i Dag".

Fra Gyldendals Boghandel, Nordisk Forlag, har skolen som gave mod
taget en fuldstændig samling af de på forlaget udkomne lærebøger for 
mellemskolen, realklassen og gymnasiet samt et eksemplar af Vinter- 
berg og Bodelsen: „Dansk-Engelsk ordbog".

Dansk Esso Aktieselskab har gennem hr. distriktschef Karl M. An
dersen, Kalundborg, skænket skolen et sæt olier med stativ.

Fra gymnasieelev Helge Brinch Madsen, IGmn, modtog skolen følgende 
oldsager, som han selv har fundet:

6 fuldt forarbejdede stenøkser (små; fra maglemosetiden).
2 hjortetaksøkser (lidt defekte).
6 mislykkede stenøkser (fundet ved et stenalderværksted).
1 fin flintekniv.
1 tresidet flintebor (sjældent) .
1 par pilespidser samt skrabere, flækker og flinteblokke og
1 kornknuser.
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Til en i forbindelse med mellemskolens fastelavnsfest afholdt plakat
konkurrence skænkede boghandler Erik Jensen 15 børnebøger som præ
mie til vinderne samt til kattekonger, katteprinser m. v.

Ved samme fest forærede følgende firmaer:
Depotejer Erik Andersen (Carlsberg), direktør Hermann (Kalund

borg Bryggeri), depotejer Svend Ipsen (Tuborg), fabrikant J. Møller 
Jensen (Kalundborg Mineralvandsfabrik), grosserer Kaj Navrbjerg 
(Faxe 01) sodavand til børnene, ligesom de ved andre lejligheder har 
leveret til nedsat pris.

For alle disse gaver bringer skolen hver enkelt sin hjertelige tak.

Forældremøder og fester.
Mandag den 28. oktober 1957:
Forældremøde afholdtes for samtlige forældre i Realskolens og Gym

nasiets mellemskoleklasser, realklasser og gymnasieklasser.
For forældrene til henholdsvis 1. mellem a, b, c og d samt 4. mellem 

a, b og c holdtes korte foredrag af 2 faglærere på hvert klassetrin om 
undervisningen i de nævnte klasser, hvorefter der var lejlighed til for
handling, spørgsmål vedrørende undervisningen o. s. v.; for forældrene 
til eleverne i IGns og IGmn gaves 2 lektioner med de nævnte klassers 
elever af henholdsvis rektor (i tysk) og adjunkt Fromberg (i fysik). Af
tenen afsluttedes med et foredrag af forlagskonsulent A. Thrue-Møller, 
Gyldendal: „Eksamen eller protektion"? med efterfølgende forhand
ling. Aftenen, som lededes af skoleinspektør N. A. Jensen og rektor Stig 
Hansen i forening, samlede ca. 350 forældre.

Lørdag den 30. november 1957:
Realskolens 2 realklasser opførte som skolekomedie Soya: „Mange 

små fejl" i lærer Viggo Jørgensens instruktion. Den smukt fremførte 
forestilling høstede stort bifald. Til forestillingen og den efterfølgende 
fest var IG og Gymnasiets og Realskolens lærere indbudt.

Lørdag den 11. januar 1958:
Gymnasieforeningen „Pnyx" afholdt et yderst vellykket karneval i 

drengegymnastiksalen, som var pyntet indtil ukendelighed. Der var cau
seri af redaktionssekretær Vilh. Grandt, optræden af journalist Gunnar 
Juul og frue, quiz og bal. Indbudt var realklasserne fra Realskolen og 
Lundemarkskolen samt skolens lærere.

Torsdag den 30. januar 1958:
Mindeaften for Kaj Munk i anledning af digterens 60-års fødselsdag 

den 13. januar 1958. Programmet var følgende:
Introduktion til Kaj Munks personlighed og forfatterskab (rektor).
Kaj Munk som dramatiker (adjunkt Alstrup).
Introduktion til „Før Cannae" (lektor Frederiksen).
Fremførelse af „Før Cannae" (adjunkt Alstrup og lektor Frederiksen).
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„Den blå anemone" (solosang ved Per Thayssen i 2ma; ved klaveret 
Birgit Bay, IGns).

Kaj Munk som religiøs forkynder (sognepræst, pastor V. Finnerup). 
Afslutning (rektor, et pigekor fra realklassen og IG).
Ved det påfølgende fælles kaffebord var der oplæsning af Kaj Munk

digte ved adjunkt K. V. Hender.
I forbindelse med aftenen var der af byens boghandlere på skolen ar

rangeret en interessant Kaj Munk-bogudstilling, bl. a. omfattende værdi
fulde førsteudgaver og oversættelser i boghandler Erik Jensens privat
eje.

På grund af pladsmangel måtte indbydelserne indskrænkes til elever 
i IG og realklasserne samt disses forældre, skolens lærere og enkelte sær
ligt indbudte. Salen var fyldt til sidste plads.

Torsdag den 13. februar 1958:
Fastelavnsfest i begge gymnastiksale for 1. og 2. mellem. Ca. 180 børn 

deltog, alle i dragter og maskeringer. Der var tøndeslagning, kåring af 
kattekonger og katteprinser, traktement (sodavand, wienerbrød og 
godter), klassevis fotografering og fastelavnsbal, herunder udvælgelse 
af de 12 bedste dragter og præmiering efter lodtrækning. Ca. 100 for
ældre mødte i løbet af den sidste time for at afhente deres børn. Festen 
sluttede kl. 23 med, at alle sang „Altid frejdig".

Tirsdag den 15. april 1958:
Klasseforældremøde for eleverne i 2. mellem a, b, c og disses forældre. 

I tiden 19-30—21.00 gaves i hver klasse 2 lektioner af faglærere; elever
nes og forældrenes deltagelse var frivillig, men næsten alle var mødt. 
Derefter var der fælles kaffebord for elever, forældre og lærere med ca. 
1 times underholdning af eleverne, oplæsning af „Før Cannae", og af
slutning.

Mandag den 21. april 1958:
Samvær med eleverne fra Duborg-skolens 3. mellem, som var skolens 

gæster i den pågældende uge, og deres ledsagere, overlærer, frk. A. 
Astrup og fru lektor Th. Madsen. Indbudt var Duborg-elevernes kvar
terværter med børn (elever i 1. og 2. mellem), medlemmer af „Sønder
jysk forening" og skolens lærere. Aftenen forløb hyggeligt med kaffe
bord, optræden af Duborg-eleverne, taler og sange og forevisning af 
nogle pragtfulde farvebilleder, optaget og fremført af lærer Hougaard. 
Ca. 100 deltagere.

Fredag den 30. maj 1958:
Kammeratligt samvær med G8b fra Duborg-skolen, som var skolens 

gæster i den pågældende uge, og IG samt enkelte indbudte. Gæster og 
værter bidrog med hver sit underholdningsprogram: G8b gav en række 
parodier, viser m. m., og IG optrådte med et amatør jazzband af skolens 
elever. Der var bagefter fælles kaffebord, ordnet af IG, og dans.
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Af skolens dagbog
Den 12. august 1957: Gymnasiets indvielse.
Den 28. august 1957: Skoleudflugt til Nyborg fælles med Realskolen. 

Nyborg slot forevistes af fhv. stadsskoleinspektør Høyrup. Vandring 
til Christianslund, hvor der serveredes sodavand og wienerbrød. Der
efter underholdning og sjov. Konkurrencer og præmieuddeling. Tilbage 
i Kalundborg ca. kl. 22.00.

Den 11. september 1957: Røde Kors dag.
Rektor omtalte ved morgensangen „Røde Kors"s stifter, arbejde og ide
aler. Senere på dagen uddeltes ved lokalforeningen af „Røde Kors’" 
foranstaltning et mærkat til hver af eleverne.

Den 21. september 1957: Idrætsdag for Realskolens og Gymnasiets elever 
i skoleidrætsanlægget. Rektor åbnede stævnet. Konkurrencer i hånd
bold, fodbold, rundbold og langbold.

Den 23. september 1957: Månedslov.
Den 24- september 1957: Rektor udtalte ved morgensangen mindeord i 

anledning af kong Haakons død.
Den 28. september 1957: Lærer B. Glinsvad og rektor deltog efter indbydel

se i Gymnasieskolernes Landsatletikstævnes finalestævne i Holbæk med 
henblik på skolens deltagelse i kredsturneringen næste år.

Den 9- oktober 1957: IG var af „Rotary" inviteret til at overvære et fo
redrag af Hugo Hintze om S. A. S. („Nye horisonter") med tilhøren
de filmsforevisning.

Den 13.—20. oktober 1957: Efterårsferie.
Den 24- oktober 1957: FN-dagen højtideligholdtes sammen med Real

skolen med samvær i drengegymnastiksalen kl. 8—10. Cand. mag. A. M. 
Laustsen holdt foredrag om F. N., og der vistes 3 tonefilms med til
knytning til F. N. Dagen markeredes iøvrigt med stilkonkurrencer for 
alle byens skolebørn fra 3.—4. mellemklasserne, realklasserne og IG. 
Præmievinder i IG blev Dorthe Lykke Andersen, IGmn, som ved Ka
lundborg kommunes fest om aftenen fik overrakt en bogpræmie af borg
mesteren.

Den 28. oktober 1957: Forældremøde sammen med Realskolen. Se side 26.
Den 29- oktober 1957: IG overværer på Folketeatret i København „Den 

politiske Kandestøber" med Osvald Helmuth.
Den 19- november 1957: Dansk Skolescene opfører „Anne Franks dag

bog" på Kalundborg teater.
Den 23. november 1957: Månedslov.
Den 25. november 1957: Fotografering af samtlige klasser.
Den 30. november 1957: Afsked med lærer Viggo Jørgensen på lærer

værelset. Korte taler af viceskoleinspektør H. E. Hansen, skolekommis
sionens formand, fælleslærerrådets formand, rektor og borgmester. 
Hr- Jørgensen takkede.

Den 30. november 1957: Realklassens fest. Se side 26.
Den 5. december 1957: Møde på rådhuset vedrørende indretningen af
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gymnastiksale, omklædnings- og baderum, skabspladser m. v. i Ka- 
lundborghallen. Til stede var de faglige medhjælpere i gymnastik, lek
torerne Frederiksen og fru Rendsvig, arkitekt Poul Olsen, ingeniør Dams- 
gaard Hansen og rektor.

Den 6. december 1957: Besigtigelse af drenge- og pigegymnastiksalene 
i den gamle bygning ved lektorerne Frederiksen og fru Rendsvig, ar
kitekt Bjerregaard, skoleinspektør N. A. Jensen og rektor.

Den 21. december 1957: Juleafslutning i Kalundborg kirke. Korsang af 
mellemskolekoret og juleprædiken af pastor V. Finnerup.

Den 2 0. december 195 7—6. januar 1958: Juleferie.

Den 6. januar 1958: Ved morgensangen: Nytårstale og nytårsoversigt 
ved rektor.

Den 11. januar 1958: Gymnasieforeningens karneval. Se side 26.
Den 13- januar 1958: Rektor udtalte ved morgensangen mindeord i an

ledning af Kaj Munks 6O-års dag.
Den 15. januar 1958: Tuberkuloseundersøgelse. 1. mellem.
Den 15. januar 1958: IG var indbudt for halv pris til bibliotekforenin

gens kammerkoncert med Erling Bloch-kvartetten og solooboist Wal
demar Wolsing.

Den 23- januar 1958: Møde mellem lektor Reumert, arkitekt Bjerre
gaard, overlærerne H. Andersen og G. Jensen samt rektor vedrørende 
indretning af et midlertidigt naturfagslokale for gymnasieundervis
ningen.

Den 30. januar 1958: Kaj Munk-aften. Se side 26.
Den 31. januar 1958: Afsked med overlærer, frk. M. Jørgensen på læ

rerværelset. Korte taler af skoleinspektør N. A. Jensen, skolekommis
sionens formand, borgmesteren, fælleslærerrådets formand og rektor. 
Frk. Jørgensen takkede.

Den 12. februar 1958: Calmettevakcination. 1. mellem.
Den 13- februar 1958: Fastelavnsfest for 1. og 2. mellem. Se side 27.
Den 18. februar 1958: Foredrag af lektor Nordahl Svendsen, Sorø: Ato

met i fredens tjeneste. Ledsaget af tonefilm. For Realskolens elever i 
3m, IG samt 3m og præliminærklassen fra Rynkevangskolen.

Den 19- februar 1958: Foredrag af forfatteren Ove Abildgaard om 
„Moderne dansk lyrik". Foredraget var arrangeret af Pnyx i samar
bejde med Biblioteksforeningen.

Den 28. februar 1958: Engelsk foredrag for R og IG om Indien af Miss 
Watts, gennem 10 år efor ved et studenterkollegium for kvindelige 
studerende i Bombay og bosat i Indien i 27 år. Lektor Frederiksen 
indledte, adjunkt Hender takkede.

Den 6. marts 1958: Jørgen Bitsch’s nye rejsefilm: „Jivaro".
Den 26. marts 1958: Skolescenen opfører Hertz: „Sparekassen" på Ka

lundborg teater.
Den 1.—10. april 1958: Påskeferie.
Den 15. april 1958: Klasseforældremøde for alle forældre. Se side 27.
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Den 16. april 1958: Rektor dvælede ved morgensangen ved tronfølge
rens 18-års fødselsdag.

Den 18. april 1958: 35 elever fra 1. mellem deltog som frivillige sælgere 
af Dybbølmærket i 2 timer og solgte for 339 kr.

Den 19-—24- april 1958: Skolen gæstedes af 3m fra Duborg-skolen i 
Flensborg. Eleverne indkvarteredes hos kammerater i 1. og 2. mellem. 
De så under besøget Kalundborg museum og kirke, radiostationen 
og Dansk Svovlsyrefabrik, var på biltur til Trelleborg, Fjenneslev, 
Bjernede, Sorø, Ringsted og Odsherred. De aflagde en formiddag 
besøg på gymnasiet og udkæmpede boldkampe med deres kammerater 
herfra.

Den 21. april 1958: Samvær med Duborg-eleverne på Gymnasiet. Se 
side 27.

Den 23- april 1958: Ved morgensangen overrakte rektor på Sønderjysk 
Forenings vegne Dybbøl-mærket i sølv til de to bedste sælgere: Lene 
Petersen og Inger Thomsen, begge Imb.

Den 28.—29. april 1958: Optagelsesprøve til 1. mellem.
Den 29. april 1958: IGm aflagde under ledelse af adjunkt Fromberg et 

besøg på Dansk Svovlsyre- og Superphosphat-Fabrik, Kalundborg.
Den 2.—4. maj 1958: Til Kunstforeningens udstilling af billeder af L. 

A. Ring og Hans Smidth havde elever i 4. mellem, R og IG gratis 
adgang.

Den 27.—31. maj 1958: Skolen gæstedes af G8b (svarende til IIG) fra 
Duborg-skolen under ledelse af adjunkt dr. phil. Annemarie Walther. 
Eleverne indkvarteredes hos kammerater i IG. Program i store træk 
som for 3. mellem (se ovenfor).

Den 30. maj 1958: Samvær med IG på gymnasiet ved en kammeratlig 
aftenfest. Se side 27.

Den 3. juni 1958: Skolen deltog i „Børnenes dag" ved Høve strand med 
2ma, b og c, som stillede 1 hold i gymnastik, 3 hold i langbold og 3 
hold i håndbold.

Den 12,-—22. juni 1958: Årsprøver.
Den 24. og 25. juni 1958: Optagelsesprøve til IG.
Den 28. juni 1958: Skoleafslutning.
Den 30. juni—15. juli 1958: Elever i IG foretager en rejse til England 

under ledelse af lektor Frederiksen og rektor.

Elevforeningen „Pnyx"
blev stiftet den 11. september 1957 af gymnasieeleverne selv. Dens for
mål er at virke belærende og underholdende og fremme kammeratskab 
og sammenhold også udenfor skoletiden. Den ledes af en bestyrelse be
stående af formand, næstformand, sekretær og kasserer.

Af foreningens arrangementer i indeværende skoleår kan nævnes føl
gende:
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10. oktober 1957: Forfatteren Hilmar Wulff læste egne noveller og ind
ledte derpå en diskussion „Om at blive til noget".

2. november 1957: Invitation af godsejer Lohmann Poulsen til en fest
lig aften på „Egemarke". Spøgelseshistorier af lektor Frederiksen. 
Kaffebord. Dans.

22. november 1957: Lysbilledforedrag af lærer de Witt, Lundemarksko- 
len, om ture rundt i Europa.

20. december 1957: Julemøde med pastor Finnerup.
11. januar 1958: Karneval.
9- februar 1958: Rektor: Skal vi have en rejseklub?
19. februar 1958: Digteren Ove Abildgaard om moderne dansk lyrik.
7. marts 1958: „Pnyx-Revy".
11. april 1958: Bent Petersens undervandsfilm „Med kamera på havets 

bund".
13. maj 1958: Lysbilledforedrag af lektor Frederiksen om hans ophold i 

U. S. A.
Ved den traditionelle te efter foredragene har der ofte været livlig 

diskussion. Alle møder og fester har været afholdt på skolen og har haft 
udmærket tilslutning.

Desuden har „Pnyx" medlemmer været inviteret til en række fore
drag og møder samt til en koncert og en maleriudstilling, alle afholdt i 
skoleårets løb af forskellige foreninger i Kalundborg.

Elevforeningen har sit eget klublokale på skolen, som den selv har 
istandsat og møbleret. Varme og el-installationer er bekostet af Kalund
borg kommune.

Gunnar Stig Hansen.

Skolebladet „Minerva"
blev startet i september 1957 og udkommer een gang månedligt. Det 
bringer artikler, indlæg, referater, interviews o. lign., fortrinsvis skrevet 
af skolens elever og lærere og om emner, som har mulighed for at in
teressere både i mellemskole, realklasse og gymnasium.

Ved skoleinspektør N. A. Jensens velvilje er det muligt at sælge bla
det også til Realskolens elever.

Bladets redaktion består af fire medlemmer, deraf tre i gymnasiet og 
een i realklassen.

Bladets økonomi bæres fortrinsvis af annonceringen, og redaktionen 
er byens og egnens handlende meget taknemmelig for den interesse, 
som vises bladet på dette område. Prisen er i løssalg 25 øre.

Bladets hoved og annoncer trykkes, medens resten af bladet duplike
res. Redaktion og duplikering foregår i gymnasieforeningens klublokale 
på skolen.

Fritz Søe Jensen.
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Til foraldrene

Da mellemskolens læseplan udgør et organisk hele, vil en udskriv
ning før mellemskoleeksamen betyde en alvorlig forringet skolegang. 
Skolen må derfor henstille til hjemmene, at de elever, der har påbegyndt 
eksamensmellemskolen, også fuldfører denne, hvis eleverne har evner 
dertil.

Efter en forsømmelse medbringer eleven første skoledag seddel fra 
hjemmet med angivelse af grunden til fraværelsen.

Til fritagelse for gymnastik ud over en uge kræves lægeattest.
Besøg hos læge og tandlæge må normalt ske uden for skoletiden.
Rektor bør straks underrettes, hvis smitsom sygdom udbryder i hjem

met.
Forældre bør ikke anmode om fritagelse for undervisning af deres

børn i enkelte timer eller dage uden i ganske ekstraordinære tilfælde. 
Anmodning må. forelægges rektor skriftligt mindst to dage forud.

Adresseforandringer skal straks meddeles rektor.

Skoleafslutningen
finder sted lørdag den 28. juni kl. 10. — Det nye skoleår begynder tirs
dag den 12. august kl. 10.

Kalundborg Gymnasium, juni 1958.
R. Stig Hansen.
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Regler
for elevernes behandling af bøger, der udleveres af skolen, 

og lærernes tilsyn dermed.
1. Enhver af bøgerne skal være forsynet med ordentligt omslag.
2. Omslaget skal være mærket med elevens og klassens navn.
3. Som bogmærke skal der i enhver af bøgerne findes et stykke papir eller tyndt 

karton af størrelse som et postkort. Andet må ikke forefindes.
4. Eleverne skal have taske, tornyster eller lign, at bære bøgerne i på skole

vejen.
5. Eleverne må ikke tage andre skolebøger med i skole end dem, der er brug for 

den pågældende dag.
6. Eleverne skriver deres navn og klasse med blyant een gang i hver af bøgerne 

på bindets anden side. Rettelser og tilføjelser, som de får besked om af lære
ren, må de foretage så diskret som muligt. Skal et stykke springes over, mar
keres dette med en parentes med blyant.
løvrigt må eleverne hverken skrive, tegne eller male i bøgerne.

7. Alle lærerne deltager i bestræbelserne for at fremelske bogkultur hos elever, 
ne, bl. a. ved at overvåge, at disse ikke anbringer albuer, arme eller hænder 
på bogens blade, og at de ikke væder fingrene, når de blader i en bog.

8. Hvis en elev mishandler eller bortkaster en bog, kan klasselæreren forhandle 
med rektor om sagen.

9. Når en bog leveres tilbage til skolen, skal den være fri for omslag og indlæg.
10. Klasselæreren fører en liste over de bøger, der er udlånt til hver elev.

Ordensregler for Kalundborg Gymnasium
1. Eleverne står til ansvar overfor skolen for deres opførsel på skolevejen. I 

skoletiden skal de med flid og påpasselighed følge skolens arbejde og vise 
lydig og høflig optræden.

2. Elever, der ikke befinder sig på skolens grund ved skoletidens begyndelse, er 
kommet for sent og noteres af gårdinspektor. Er en elev kommet for sent 3 
gange i løbet af en måned, må han sidde efter.

3. Der gives adgang til skolebygningen 5 minutter før skoletidens begyndelse. 
Ordensduksene skal være i klasseværelserne 5 minutter før første times be
gyndelse.

4. I skolebygningen skal eleverne færdes roligt og stille. Løben og legen i klas
seværelser og på gange er ikke tilladt.

5. Ingen elever må i frikvartererne forlade skolens grund uden tilladelse af 
gårdinspektor.

6. Eleverne har normalt ingen adgang til lærerværelset.
7. Adgang til særlokaler før timens begyndelse har kun hjælpeordensduksene. 

Til særlokalerne medbringes de for timen nødvendige bøger og materialer.
8. For enhver beskadigelse af skolens inventar kan kræves erstatning. Beskadi

gelser skal straks af vedkommende elev meldes til klasselæreren og derefter 
til rektor. Eleverne er endvidere pligtige til at godtgøre den skade, de for
volder på kammeraters ejendele.

9. Kun ordensduksene og elever med speciel tilladelse fra klasselæreren, eller 
— hvis tilladelsen ønskes givet ud over 2 dage — fra rektor, må opholde sig 
i bygningen i frikvarteret. Skriftlig anmodning fra hjemmet vil normalt væ
re nødvendig.
Sådanne elevers navne opføres på klassetavlen under ordensduksenes.

10. Hvis en elev udebliver fra skolen, skal vedkommende ved tilbagekomsten til 
skolen medbringe skriftlig meddelelse fra hjemmet om grunden til udeblivel
sen. Ved forudset fravær skal rektors tilladelse indhentes mindst to dage 
forud.
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Meddelelse fra hjemmet skal også medbringes, når en elev ikke har kunnet 
udføre sit hjemmearbejde, samt når eleven ønskes fritaget for sang eller gym
nastik med efterfølgende bad. Skal fritagelse for disse fag vare længere end 
en uge, kræves lægeattest.

11. Alle lærebøger skal være forsynet med omslag og være tydeligt mærket med 
navn, klassebetegnelse og skoleår.

12. Bortkomne og mishandlede bøger skal erstattes med nye, der skal forevises 
boginspektor til godkendelse.

13. Til gymnastikundervisningen kræves for drengenes vedkommende hvid tricot, 
korte hvide bukser og hvide gymnastiksko samt badehåndklæde, for pigernes 
vedkommende mørkeblå kjoledragt og beigefarvede gymnastiksko samt bade
håndklæde. Ved boldspil i fri luft kræves både for drenge og piger omklæd
ning til gymnastikdragt eller træningsdragt.
Gymnastikdragt, træningsdragt, badedragt og sko skal være mærket med ele
vens forbogstaver og klassebetegnelse.

14. Fundne sager skal afleveres til gårdinspektor, til hvem man også henvender 
sig med forespørgsel om tabte sager.

15. Kun elever med cykeltilladelse må anbringe deres cykler på skolens grund. 
Skolen påtager sig intet ansvar for cyklerne.

16. Indsamling af penge, salg af mærkater, lodsedler o. lign, på skolens grund 
må ikke finde sted uden rektors tilladelse.

17. Hvervet som ordensduks går på omgang i alfabetisk rækkefølge. I hver klasse 
fungerer to ordensdukse pr. uge. Der afløses skiftevis ved hver uges begyndelse. 
Klasselærerne udpeger endvidere to faste hjælpeordensdukse til hjælp for de 
faglærere, der underviser i særlokaler. Hvis en ordensduks på grund af dårlige 
tog- og bilforbindelser er forhindret i at møde 5 minutter før skoletidens begyn
delse, må han eller hun før sin tiltrædelse melde dette til klasselæreren. Den næ
ste i den alfabetiske rækkefølge træder da i funktion.
Ordensduksene, hvis navne skal stå på klassetavlen, skal sørge for, at klasse
værelset bliver udluftet i frikvartererne, at der findes kridt og tavleklud, samt 
at tavlen er rengjort før ny times begyndelse. En af ordensduksene bringer i 10- 
frikvarteret forsømmelsessedlerne samt skriftlige meddelelser fra hjemmene vedr. 
elevers forsømmelser til rektors kontor. løvrigt skal ordensduksene opholde sig 
i klassen i hvert frikvarter og må først forlade klasseværelset efter sidste time, 
når dette er bragt i fuldstændig orden. Bil- og togelever er dog undtaget fra 
denne regel. Hans eller hendes pligter overtages da af den næste i den alfabeti
ske rækkefølge.
De faste hjælpeordensdukse er fritaget for hvervet som almindelig ordenduks.


